
Høs  erien 2015 var lagt opp med 
Kannesteinen på Vågsøy og Perido  -
plassen i Åheim som mål. Da vi på veien 
passerer Torgeir og Frøydis på Fossheim 
Steinsenter er det naturlig med første 
stopp der. Det er jo all  d noe ny   å se og 
høre når en stopper i Lom. 

Det første vi må  e se var årets ”største” 
nyhet. Torgeir hadde få   sin tyngste 75 års 
presang mange måneder på forskudd, og 
for en stein. 1 tonn med  konglomerat fra 
Tisleia i Valdres. Gi   i gave av Jan og Anna 
Holt sammen med Bjørn Skår som har stå   
utallige  mer med slipe og poleringsmaskin 
før den var uts  llingsklar.

Når Torgeir hører målet vårt, så kommer 
det  ps på løpende bånd. Da må dere 
kjøre innom ... og så må dere ..., og før 
vi vet ordet av det har Torgeir ta   et par 
telefoner og sier at vi får en telefon i løpet 
av kveld for nærmere avtaler om besøk på 
bl.a Norsk Olivinsenter. Og vi som hadde 
slå   fra oss besøk på Norsk Olivinsenter, 
de er jo stengt på denne  den av året. 

Andre nyfunn ble besik  get og noen 
fl o  e UV mineraler ble med hjem. Så var 
Lom besøket over og vår ferd fortsa  e i 
retning Kannesteinen, med li   eklogi   

innsamling på veien. Før vi har kommet 
frem  l Vågsøy hvor vi skulle overna  e ved 
Kannesteinen ringer telefonen som lovet. 
Det er Johannes Vik Seljebotn som ringer. 
Johannes arbeider som geolog i Åheim og 
han vil møte oss neste dag e  er arbeid 
og ta oss med på geologitur og en tur  l 
museet Norsk Olivinsenter. Kannesteinen 
og området rundt var verdt turen selv om 
det er langt å kjøre ut  l den. 

Fotoseansen tok fort slu   og e  er et 
klesski   på fotografen fortsa  e ferden 
 l Åheim hvor vi mø  e Johannes. Han 

tok oss med på en geologisk vandring i 
Raudehaugen naturreservat. De  e res-
ervatet har som formål og ta vare på 
forekomster av bergarten eklogi   i større 
masser av duni  . Reservatet er fra 1984 og 
er på hele 54 dekar. At det var fredning i 
området merket vi allerede når vi parkerte 
bilen, da huseieren næmest reservatet  
forsikret seg om at vi ikke skulle ta med 
oss stein fra turen. E  er denne rundturen 
kjørte vi ned  l Norsk Olivinsenter hvor 
Bjørnar Ekremsæter tok oss imot.

Norsk Olivinsenter

I 2010 starta museet Norsk Olivinsenter 
(NOS) som følge av et prosjekt i 
kommunen, Vanylven utvikling. Det er 
Espen Wingaard, Jermund Rekkedal, Inge 
Hellebust og Bjørnar Ekremseter som 
startet de  e sammen. Fire karer som ikke 
kjente hverandre fra før, men som ble 
linket sammen av Espen Wingaard.

Senteret vil ha ulike temauts  llinger som 
omhandler historie, fram  dens produkter 
og myter om rundt mineralet olivin og 
de omkringliggende bergartene som 
eklogi   og granatperido  t. Årets tema er 
cabochonslipt stein. I 2011 startet de også 
opp ”Olivin stein-klubb” hvor de blant 
annet har slipekveld en gang i uka. 

Torgeir er storfornøyd med den fl o  e gaven.

Umulig å vise hvor fl o   denne virkelig er på et 
bilde, denne bør dere kjøre innom å se selv.

Kannesteinen i små bølger en  dlig morgen.

En kan fort bli li   for oppta   av kamerainns  llingene 
å glemme det som skjer rundt, bl. a. store bølger. 
De så derimot Beate som sto klar med mobilen og 

fi kk ta   bilde av en oversvømt fotograf.
Bjørnar Ekremsæter viste oss rundt i museet, 

Bjørnar er Gullsmed med kontor i samme bygg.

Mye arbeid er lagt ned i de fl o  e monterne.

Høs  erie med mye geologi
Av Trond og Beate Lindseth
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Et ny   prosjekt med å få stein på dagsorden 
startet i pinsen i år. Kommunen har avsa   
et fl o   område  l en steinpark som skal 
romme store steiner fra hele landet. Nå 
må alle foreninger som kommer på tur 
 l Åheim ”betale” for steinen de kommer 
 l å tar med hjem igjen, og betalingen er 

da en stooor steinblokk de tar med seg 
hjemmefra. Med li   pressedekning  hver 
gang en stor steinblokk reiser  ltals mil 
 l Åheim er det mulig å få betydningen 

av stein på dagsorden. Først ut med stein 
 l denne fl o  e ordninger er Ves  old 

Geologiforening som kommer med 
Larviki   og Rombeporfyr. 

Fakta

Olivin er et blandingsmineral som er vik  g 
for industrien. Norge er den ledende 
produsenten i Europa. Den edle varianten 
av olivin heter peridot.

Navnet Peridot kommer enten fra det 
arabiske ordet «faridat» som betyr edelsten 
eller muligens fra det franske ordet 
«peritot» som betyr uklar. Peridot er en 
av de få edelstenene som fi nnes bare i en 
farge. Grønnfargen avhenger av innholdet 
av jern i krystallstrukturen og varierer fra 
gul-grønn  l brun-grønn. Peridot blir o  e 
omtalt som «fa   gmanns smaragd». Peridot 
av edelsteinskvalitet er svært sjeldent, men 
i ytre deler av Møre og Romsdal er det store 
forekomster av slike bergarter som er blir 
omdannet ved ultrahøyt trykk. 

Eklogi   er en sjelden og vik  g bergart fordi 
den bare blir omdannet ved forhold som er 
typisk for kappen som ligger rundt jordens 
kjerne. Hovedmineralene i denne steinen er 
rødlig granat og grønn pyroksen.

Ny dag og nye turmuligheter. I dag skal 
vi få være med ”studenten” Johannes 
Vik Seljebotn da han skal ut å kartlegge 
 l sin hovedoppgave. Turen går  l 

Helgehornvatnet naturreservat der Johannes 
skal kartlegge et avgrenset område.

Det ble en strevsom tur opp, en 
høydeforskjell på ca 350 meter og i følge 
med en som har dobbelt så lange bein 
som en selv, men vi kom opp i strålende 
være og fi kk se Møre og Romsdal fra sin 
beste side.

Her var det små brune blotninger med 
olivin hele veien og noen større knauser 
med granatperido   . Det blinket i rødt og 
grønt overalt, og i alle små groper lå det 
små vindblåste granater. 

Peridot i mange varianter. Div. mineral/steinstuff er fra olivinforekomsten 
på Åheim.

Granatperido    ca. 25cm.

Fase  slipt brun olivin med ukjent nålak  ge 
inneslutninger. 16 mm.

E  er en god na   søvn på Perido  plassen ble det fylt 
opp to plastkasser med olivin/peridot grus. Disse er 
nå lagt i små poser og havner på tombolabordet på 

sommerens steintreff  i Eidsfoss.

Helgehornvatnet med utsikt vestover. 

Fase  slipt peridot (av råstein fra ca.1970 tallet).  
16,5 mm.

Johannes merker opp området han skal kartlegge.
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Kjøper og selger mineraler, fossiler, meteoritter, utstoppede dyr, tørkede 
insekter, gevirer, bøker, figurer, biologisk og geologisk rekvisita.

Medlemmer med NAGS-kortet får 20% rabatt på enkeltvarer under 500 kr.
Hagegata 1, 0577 OSLO (like ved Naturhistorisk museum)

www.facebook.com/NaturensMangfoldAs       www.naturensmangfold.no 
    E-post: rune.froyland@naturensmangfold.no     Tlf. 975 11 694

Det er vel ingen som tenker på Elverum når 
det gjelder funn av spennende mineraler, 
men det er fak  sk gjort interessante funn 
i Elverum også. Mest kjent er de nydelige, 
rosa, gemmy, thuli  -krystallene som er 
funnet i hulrom i store thuli  -blokker i 

skogen inne på det militære skytefeltet på 
Terningen militærleir. Men for noen  år 
siden gjorde Arne Moløkken et funn av 
nydelig, blå lazuli   i løsblokker i skogen i 
Heradsbygda i Elverum. Lazuli  en er  ldels 
gemmy og i krystaller.

Når Johannes starter med detaljarbeidet 
takker vi for to dager med fl o   guiding. Vi 
gleder oss  l å se den ferdige oppgaven. 

Vi starter turen  lbake  l bilen (heldigvis 
nedoverbakken nå). Været endrer seg brå   
når vi se  er nesa imot Ålesund. Det røsker 
godt i den store bilen e  er hvert som vi 
nærmer oss ferga i Koparnes. Når vi venter 
på neste ferge hører vi et smell og ser den 
ene takluka forsvinne bortover kaia. Fikk 
såvidt tak i den før den forsvant på  orden, 
men da snudde vi i retning østlandet. 

Ålesund får bli en annen tur i bedre vær.
  

Lazuli   fra Heradsbygda, Elverum. Bildefelt: 1 cm. Foto og samling: OT. Ljøstad.

En liten ”  ellknaus” av granatperido   . I enhver liten grop lå det fullt opp med granater.

Lyse brune knauser med olivin. Det ser ut som en 
fl ytende masse har rent utover og sprukket opp 

når den tørket.

Området er merket opp, nå kan detaljarbeidet starte.

Av OT. Ljøstad

Lazuli   fra Heradsbygda, Elverum
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